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BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o oa 01.01.2023 | 31.12.2023
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 12023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 1.937.439 1.842.447
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 905.683 971.666
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 1.603 1.476
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 2.844.725 2.815.589
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 2.844.725 2.815.589

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 . .
322+ 323 +328+ 351+ 358 +381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 26 211.740 195.647
13 7 1 _ * _ - -
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 >7 366.600
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 2.498.962
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 30 211.740 3.061.209
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 3 31 6.753.942 >.687.847
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+ AA5+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 4.003.078 3.106.560
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 10.757.020 8.794.407
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 -596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 . .
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 308.165 387.639
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 11.276.925 12.243.255
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 2.976.925 783.514
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 2.976.925 783.514
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7| 46 775.000 475.000
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 5.432.142 1.856.425
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 5.797.430 7.084.421
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 12.431.450 1.611.234
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 24.436.022 11.027.080
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE s | sa | aormn|  1osmes
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 -7.337.447 4.815.278
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272.+S:1én8e2 (jlra;(:r;tilgi’gguflé(:rggf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 398.192
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59 2.240.110
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 5.705.142
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 398.192 7.945.252
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 47.343 47.343
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 47.343 47.343
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.800.515 7.070.515
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 1.800.515 7.070.515
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 611.911 611.911
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 71.494 71.494
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 892.787 892.787
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 964.281 964.281
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 8.584.173 11.159.689
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 2.575.516 664.335
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 7782982 3177317
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 -7.782.982 -3.177.317

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
JECALO ADI GHEORGHITA MIRZA LESAN DOINA

Semnatura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura
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Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2022 2023
2023
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 29.428.631 29.056.836
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii Ola
. . ’ 02
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 22.364.308 22.023.794
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 7.064.323 7.033.042
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 366.600
Sold D 08 08 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12 2 874.999 6.655.900
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419) o D
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 272.706 233.069
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 37.576.336 36.312.405
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 24.087.511 14.996.497
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 79.542 95.295
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 2.210.687 2.535.697
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 2.077.604 2.388.801
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;32)
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 8.213.757 8.619.913
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 8.048.922 8.447.632
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 164.835 172.281
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26a + 26 - 27) 27 25 308.918 342.006
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 égg) 308918 342.006
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 5.157.279 10.258.538
e i?2|:$f£2?3+%$ZTézl ISe+e6)(2t1e-lrkn6e22+623+624+625+626+627+628) » 32 4.545.909 3.678.555
d1”1 .Cza;rcefreltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 36 33 201.210
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 (333;)) 201.210
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 (_2,(3)3)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 (33;)
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 20 33d
din care: (310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 éﬁ)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), o 33f
din care: (312)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 é?g)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 33h
din care: ) # (314)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (3313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 (33?6) 325.570 307.122
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 10.000 5.701.370
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 48 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 275.800 370.281
;he!tuie!i € dgbénz:!e d'e rgfinaﬂgare inregistrate-de en'titégi!e radiate din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39 27.389 7.005
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 29.964 8.392
- Venituri (ct.7812) 53 41 2.575 1.387
e 1718419420- 71422435+ 26431+ 39 | 40085083 3685495
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 2.508.747 542.546
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 4,627 201
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 34.965 258
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 39.592 459
1 7.- Ajustari de. valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare p 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54
- Venituri (ct.786) 67 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56 106.263 122.105
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 98 143
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 106.361 122.248
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 66.769 121.789
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 37.615.928 36.312.864
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 40.191.444 36.977.199
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 2.575.516 664.335
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 20 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 80 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 2.575.516 664.335

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat oM oa "; Nr.unitati Sume
12023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 664.335
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 9.935.196 9.935.196
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 4.217.166 4.217.166
- peste 30 de zile 06 06 381.112 381.112
- peste 90 de zile 07 07 2.948.348 2.948.348
-peste T an 08 08 887.706 887.706
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09 .547. .547.
total(rd.10 la 14) 09 5.547.587 5.547.587
- C(')ntrl'butll p.en'try asigurari soaale. dg stat datorate de 0 10 1.009.847 1009847
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1 406.807 406.807
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14 4.130.933 4.130.933
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 106.030 106.030
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si co.ntrlbutu neplatite la termenul stabilit . 17 64.413 64.413
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?) 64.413 64.413
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. . gs Nr.
l1l. Numar mediu de salariati o 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 139 125
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 137 112
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 7 556,540 6.505.668
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . - N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 . .
(ct. 425+ 4282) 60 >-200 >-200
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 1.739.661 845.312
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 161.969 177.691
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 .549. .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 1:549.132 635.703
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 28.560 31.918
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 5933.966 2956.048
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu g5 73
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 9.564 13.301
-inlei (ct. 5311) 99 85 9.564 13.301
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 298.577 368.820
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 298.577 368.820
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 920
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 5.518
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
107 .
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 23 >.518
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 24.556.625 18.447.846
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 10 9% 775.000 475.000

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97 775.000 475.000
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . < 113 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 406.822 271.009
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 11.229.572 11.180.956
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + 26 | 110
423 + 424 + 426 + 427 + 4281)
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 9.148.812 5.718.030
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .530. 416.
(ct431+437+4381) 112 1.530.186 1.416.654
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .048. .680.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 4.048.024 1680.293
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 115.026 106.030
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 3.455.576 2.515.053
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 122 2996419 802851
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende w0 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .996. .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 2.996.419 19.337
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 1.800.515 7.070.515
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 1.800.515 7.070.515
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2022 31.12.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 1.800515 X 7.070515| X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 1.800.515 100,00 7.070.515 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 1.800.515 100,00 7.070.515 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
- alunecari de teren 195 | 170d

(325)
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VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2023

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

. . . ... | o3 X
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
) e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 X
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 1.348.534 X 1.348.534
2.Constructii 09 2.356.185 2.356.185
3.Instalatii tehnice si masini 10 6.445.548 312.870 318.801 318.801 6.439.617
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 36.788 10.209 10.209 26.579
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 10.187.055 312.870 329.010 329.010 10.170.915
lll.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 10.187.055 312.870 329.010 329.010 10.170.915
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

A . . o .| 23
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 478.992 28.176 507.168
2.Constructii 28 1.288.288 66.816 1.355.104
3.Instalatii tehnice si masini 29 5.539.865 246.887 318.801 5.467.951
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 35.185 127 10.209 25.103
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 7.342.330 342.006 329.010 7.355.326
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 7.342.330 342.006 329.010 7.355.326

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 la 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

JECALO ADI GHEORGHITA MIRZA LESAN DOINA

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC
Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se refera la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate







ANEXA LA BILANT SC SERVICII COMUNALE SA.pdf

SC SERVICH COMUNALE SA RADAUTI
STR1 MAI 4-6

J33/474/11998

CUI 2563140

Catre, ‘
- ANAF SUCEAVA-CONTRIBUABILI MIJLOCII

Va depunem alaturat in format electronic :

X situatiile financiare anuale la 31 decembrie 2023 (bilant) — forma lunga

X Situatia modificarii capitalului propriu -

X Situatia fluxului de numerar

X Note explicative la 31.12.2023

X Raportul Consiliului de Administratie la 31.12.2023
X Raportul auditorului la 31.12.2023

X Propunere de repartizarea profitului la 31.12.2023

X Declaratie in conformitate cy prevederile art.10 alin ( 1) din legea
contabilitatii, prin care isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale pentru: SC SERVICII COMUNALE SA RADAUTI.

Va multumim anticipat.

ADMINIS OR UNIC
JECALO ADI'GHEORGHITA








$1002_R1.0.0 722012024 Tip situatie financiara: BL

D Wiari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti ]
| Bifati numai [] Sucursala T R

Anul

‘daca - . = T
e L1 GIE=grupurideinteresce

‘ B e Sumadeconwol | 7070515 |
Entitatea‘ SC SERViCI COMUNALE SA
o | dudet . . Sector Localitate . . ... . .
3 [Suceava ) . . | I . J ’RADA UTl . |
% “Strada ) ) ) i i Nr. __ Bloc, Scara Ap. Telefon ]
<| [ I I I A R I H
o ‘ Cod unjc_geinrggi‘strare I 2 l 5 ' 6 l 3 , 1 l4 lo l ’ l

Nurnar din registiul comer{ului: l J33/474/1998
Forma de proprietate . . . Cod LEf {Legal Entity Identifier, conform IS0 17442)
12--Societati cu capital integral de stat . I ( | I } l ‘ ‘ ‘ 1 \ | l ’ ‘ l l l ‘ ‘
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN) i )

|

3530 Furnizarea de abur i aer conditionat

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3530 Furnizarea de abur si aer conditionat

cu anul calendaristic)

(entitati al caror exercitiu financiar coin

interes pu
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

Situafiile financiarc anuale incheiate Ia 31.12.2023 de citre entitatile d

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT .
F20 - CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

‘Entitated areobligatia legala

F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
Indicatori : Capitaluri - total -3.177.317
Capital subscris 7.070.515
‘ Profit/ pierdere ‘ . 664335
ADMINIST TOR, ’ ‘ ' ~ INTOCMIT,
Numéle si prenumele ‘; @C’Q‘ E[?C/_ﬂ L ) Nurnele si prenuimele
JECALO ADIGHEORGHITA f4° & 5\ ] [MiRzA LESAN DOINA \
Calitatea '
|11-DIRECTOR ECONOMIC |
Semnétura
Entitatea .afet:th,ig_\a,gia{‘legalé‘d;augit:are,:a'; uatil ¥ f
Entitates a optat valunitar pentsd auditarea situatilor fina
— - Semnétura
AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit - Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii
SC PRIM AUDIT SRL - - Fi
Nr.de inregistrare in Reg;istrul ASPAAS ~ CF/CUl ) ‘
[2818/24.02.2009 [T lalel7lo]s]2]5]
[ Formular VALIDAT |







Entitate:SC SERVICII COMUNALE SA RADAUTI

Judetul: 33 SUCEAVA
Adresa: localitatea RADAUTI, str. 1 MAI, nr.4-6, tel. 0230/561753, fax 0230/561745

Numar din registrul comertului: J33/474/1998 7
Forma de proprietate: 12--Societati comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3530- Furnizare de abur si aer

conditionat

DECLARATIE |
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991
S-au intocmit raportarile financiare anuale bilantul la 31/12/2023 pentru

Frtitate:SC SERVICII COMUNALE SA RADAUTI

Judetul: 33 SUCEAVA

Adresa: localitatea RADAUTI , str. 1 MAI nr.4-6, tel. 0230/561753, fax 0230/561745
Numar din registrul comertului: J33/474/1998

Forma de proprietate: 12--Societati comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3530- Furnizare de abur si aer

conditionat
Cod unic de inregistrare: 2563140

Subsommatal Jecalo Adi Gheorghita - administrator unic la SC SERVICII COMUNALE SA
Radauti imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2023 si

confirm ca:
a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate

cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

ADMINISTRATOR UNIC
JECALO AD / HEORGHITA








Entitate:SC SERVICII COMUNALE SA RADAUTI

Judetul: 33 SUCEAVA

Adresa: localitatea RADAUTI, str. 1 MAIL, nr.4-6, tel. 0230/561753, fax 0230/561745
Numar din registrul comertului: J33/474/1998
Forma de proprietate: 12--Societati comerciale cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3530- Furmzare de abur si aer

conditionat
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALU_LUI PRQPRIU
la data de 31.12.2023 |
_Sold lta , Cresteri Reciuceri ??ld, lal
Denumirea elementului ineeputut, 5 starsitul
exercitiului Total, din R Total, din . exercitiului
financiar ' cai”e receptii ca;'e || casari financiar
A 1 2 3 4 5 6
_Capital subscris | 1.800.515 5.270.000 7.070.515
Patrimoniul public
Prime de capital ,
Rezerve din reevaluare 611,911 611.911
Rezerve legale 71.494 71.494
Rezerve statutare sau contractuale
Rezerve reprezentdnd surplusul
realizat din rezerve din reevaluare
Alte rezerve 892.787 892.787
_ Actiuni proprii
Rezultatul reportat Sold C
Reprezentand profitul
nerepartizat sau pierderea q : :
neacoperitd | SOIdD | g584173 1 2575516 11.159.689
' > 1.911.181
Profitul sau pierderea Sold C )
exercitiului financiar Sold D 2.575.516 664.335
Repartizarea profitului
Total capitaluri proprii | -7.782.982 |  2.694.484 1.911.181 -3.177.317
Total capitaluri -7.782.982 2.694.484 1.911.181 -3.177.317
ADMINISTRATOR UNIC








Entitate:SC SERVICII COMUNALE SA RADAUTI

Judetul: 33 SUCEAVA
Adresa: localitatea RADAUTIL, str. 1 MAIL, nr.4-6, tel. 0230/561753 fax 0230/561745

Numar din registrul comertului: J33/474/1998
Forma de proprietate: 12--Societati comerciale cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3530- furnizare de abur si aer

conditionat

SITUATIA FLUXULUI DE NUMERAR An 2023

DENUMIREA ELEMENTULUI
FLUX DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE 637.392
EXPLOATARE | o
Incasari de la clienti 39.936.029
25.398.328

Plati catre furnizori ) o L B
Plati catre si in numele angajatilor 8.619.913

Impozit pe profit platlt ) ) . . _ ,
Alte plati generate de activitatea de exploatare 5.580.396

FLUX DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII
Incasari din vinzarea de imobilizari

Plati privind imobilizarile achizitionate

Acordarea de imprumuturi catre entitati -

Incasarea din rambursarea imprumuturilor acordate altor entitati

Dobanzi si dividende incasate b _
' FLUX DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE -557.918

| FINANTARE

Incasari din emisiunea de actiuni _
Incasari din contractarea de credite bancare
Incasari din emisiunea de obligatiuni

Plati privind rambursarea de credite

Plati privind rambursarea obhgatlunﬂor
Plati privind rascumpararea actiunilor proprii
Plata obligatiei privind leasingul financiar 135.813
Dobanzi si dividende platite _ 122.105
FLUX DE NUMERAR TOTAL= D2-D1 | 79.474
NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA 308.165
INCEPUTUL EXERCITIULUI FINANCIAR=D1
NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR LA 387.639
SFIRSITUL PERIOADEI= D2

7300.000

ADMINISTRATOR UNIC

[US]
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Nota 1

ACTIVE IMOBILIZATE - lei -
Valoarea bruta

Deprecieri — amortizari si provizioane

Sold la
31.12.202

Sold la
01.01.202 | Depreciere

Sold la
31.12.202

Sold la Reduceri/

01.01.2023

Cresteri | Reduceri .
reluari

211 1.348.534

2.356.185
" 6.445.548

total 10.178.055

312.870 |  329.010

“

“Activele imobilizate‘se prezinta astfel: soldul de la 01.01.2023 sunt conturi de activ si soldurile conturilor
fiind debitoare, reprezinta valoarea de intrare actualizata a imobilizarilor.
Sold la 01.01.2023 : 10.187.055, astfel :

Terenuri : 1.348.534
Cladiri —constructii 2.358.185
Mijloace fixe 6.445.548

Alte instalatii, utilaje,mobilier 36.788
Dupa modificarile petrecute in cursul anului 2023,soldul imobilizarilor la 31.12.2023 este de 10.170.915

lei:
Terenuri 1.348.534
Cladiri —constructii 2.356.185
Mijloace fixe 6.439.617

Alte instalatii, utilaje,mobilier 26.579
AMORTIZAREA MIJLOACELOR FIXE se inregistreaza in conturile de pasiv 281 si au soldul creditor cuprinzand

valoarea trecuta pe costuri conform Legii nr.15/1994 cu modificarile reglementate.
Amortizarea folosita la societate este liniara si se calculeaza conform clasificarilor si duratelor normale de

functionare din H.G.nr.964/1998.
Nota 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCU
Denumirea provizionului

Soldla ' Sold la
01.01.2023 7 7 31.12.2023
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Nota 3
REPARTIZAREA PROFITULUI

in cursul anului 2023 SC SERVICII COMUNALE SA Radauti a inregistrat o pierdere de 664.335 lei, care

se repartizeaza in rezultatul reportat, urmand a fi recuperata in anii urmatori.

Nota 4
“Analiza rezultatelor financiare inregistrate
Realizari la Realizari la
Nr. INDICATORI ~31.12.2022 31.12.2023
crt. ) o
1. Productia vanduta 22.364.308 22.023.794
2. Venituri din vanzarea mérfurilor 0 0
3. Venituri din subventii de expl. 7.064.323 | 7.033.042
4, Cifra de afaceri netd 29.428.631 ~ 29.056.836
5. Productia capitalizatad B ) 0
6. Alte venituri din exploatare  8.147.705 7.255.569
7. TOTAL venituri din exploatare 37.576.336 36.312.405
8. | TOTAL cheltuieli de exploatare 40.085.083 36.854.951
9. Profit sau pierdere din exploatare -2.508.747 -542.546
10. Venituri financiare 39.592 459
11. Cheltuieli financiare 106.361 122.248
12, Profit sau pierdere din activ. financiara -66.769 -121.789
13. Venituri extraordinare 0 0
14. Cheltuieli extraordinare ‘ 0 0
15. Profit sau pierdere din activ.extraordinara 0 0
16. VENITURI TOTALE - 37.615.928 - 36.312.864
17. CHELTUIELI TOTALE 40.191.444 36.977.199
18. PROFIT SAU PIERDERE CURENTA -2.575.516 -664.335
19. impozit pe profit 0 0
20. PROFIT SAU PIERDERE NETA -2.575.516 -664.335
Nota 5
SITUATIA CREANTELOR SI A DATORIILOR  Active circulante
indicator 01/01/2023 31/12/2023
Active circulante din care 11.276.925 12.243.255
stocuri - 211.740 | 3.061.209
creante 10.757.020 8.794.407
Casa si banci 308.165 387.639
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Creante , . _
Creante comerciale ‘ 5.687.847
Creante personal » - : 0
Tva de recuperat ) ) ) _ _ 635.703
Impozit profit , 0
Subventii _ 0
Ajutoare incalzire ' 31.918
“Alte creante , 2.438.939
total ,  8.794.407
Creantele comerciale sunt formate din:
Creante clienti persoane juridice pe activitati : - o A
termoficare B B v - o 243.260
vidanjare _ ] L ) v 18.087
Salubritate L ] ) ] ] 0
lluminat public ) ] ) » 140.435
Chirii local , B , ’ B 288.388
“Gunoi societati 196.511
Intretineri strazi _ , _ 621.887
Alti clienti ] L ‘ _ 1.901.921
total ' , - 3.410.489
Creante clienti persoane fizice pe activitati : , ) )
incalzire _ 740.572
Apa calda _ ; 355.939
gunoi persoane fizice de la case 351.964
gunoi persoane fizice de la blocuri - 828.883
total ) ) 2.277.358
Pentru neplata la scadenta a creantelor au fost calculate penalitatiin valoare de 37.809,46 lei.
Datorii
Credite bancare , ) ) 475.000
furnizori , ) , ) o 7.084.421
Datorii personal si asig sociale ) o v 758.682
imprumuturi_investitii leasinguri , ) , 271.009
Alte datorii B ) , , , 2.437.968
total , ] v o A - 11.027.080

Nota 6

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE
Bazele intocmirii situatiilor financiare
Situatiile financiare au fost intocmi
IV-a a Comunitatilor Economice Europene ap
Comisia Valorilor Mobiliare , aplicate impreuna cu Legea
Situatiile financiare sunt prezentate in moneda nationala, leu romanesc,
Jurnalele si inregistrarile in contabilitate sunt intocmite in conformitate cu Standardel
(“RAS”) emise de Ministerul Finantelor Publice si a Ordinului nr. 1802/2014.
6.1.Principii contabile

Evaluarea elementelor cuprinse in si
principii, conform contabilitatii de angajamen

te in conformitate cu Reglementarile contabile conforme cu Directiva a
licabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de
Contabilitatii nr.82/1991,republicata.

fiind exprimate in RON.

e Contabile Romanesti

atii este efectuata in raport cu urmatoarele

tuatiile financiare ale societ
altor evenimente sunt

te ( respectiv efectele tranzactiilor si ale
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recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc si sunt inregistrate in contabilitate si raportate

in situatiile financiare ale perioadelor aferente):

a) Principiul continuitatii activitatii-conducerea apreciaza ca societatea nu are intentia de lichidare in
viitorul previzibil ca urmare a intocmit situatiile in baza principiului continuitatii activitatii.

b) Principiul permanentei metodelor: societatea a asigurat compatibilitatea in timp a datelor de la un
exercitiu financiar la altul, continuind aplicarea acelorasi reguli si norme privind evaluarea, inregistrarea in
contabilitate si prezentarea elementelor patrimoniale si a rezultatelor.

¢) Principiul prudentei: valoarea elementelor prezentate in situatiile financiare este stabilita pe baza
principiului prudentei. In contul de profit si pierdere s-au recunoscut numai rezultatele aparute pana la data
inchiderii exercitiului financiar si toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale.

d) Principiul contabilitatii de angajamente : situatiile financiare sunt elaborate conform contabilitatii de
angajament;astfel efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc( si hu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt
inregistrate in evidentele contabile si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.Cheltuielile
anticipate si veniturile inregistrate in avans sunt prezentate distinct in bilantul contabil.

e) Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si datorii : pentru prezentarea in bilant s-a determinat

separat valoarea aferenta fiecarui element individual de activ si de pasiv.
f) Principiul intangibilitatii : bilantul de inchidere al anului 2022 corespunde cu bilantul de deschidere al

anului 2023.

g) Principiul necompensarii : nu s-au facut com
elementele de venituri si cheltuieli.

h) Principiul pragului de semnificatie
situatiilor financiare.

i) Contabilizarea si prezentarea ele

sau al angajamentului in cauza: inregi
financiare s-a facut in conformitate cu realitatea economica,

si riscurile asociate acestor operatiuni. _
j) Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie: elementele prezentate in situatiile financiare

sunt evaluate pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de productie.
In continuare sunt prezentate principalele politici contabile folosite la intocmirea situatiilor

financiare: :

6.2.Politici si metode contabile
imobilizari corporale

a) Cost
Imobilizarile corporale sunt inregi
Elementele de imobilizari necorpora

amortizarea cumulata corespunzatoare.
Intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunatatirile aduse

activelor,care cresc valoarea sau durata de viata a acestora sunt capitalizate.
Elementele de imobilizari corporale care sunt casate sau cesionate sunt eliminate din bilant impreuna cu

amortizarea cumulata corespunzatoare, profitul sau pierderea rezultate dintr-o anumita operatiune se
determina ca diferenta dintre suma obtinuta si valoarea contabila,si sunt incluse in rezultatul perioadei.

b) Amortizare
Amortizarea se calculeaza la cost prin
Valorile medii ale duratelor utile de via
-cladiri 40- 50 ani
-echipament de calcul 3 ani
-mijloace de transport 5- 6 ani
-alte mijloace fixe 8-10 ani.

Stocuri

rate in contabilitate la cost de achizitie. La gestionarea stocurilor

Stocurile achizitionate de la terti sunt inregist
se utilizeaza metoda cantitativ-valorica pentru materialele consumabile si marfurile intrate in societate.

pensari intre elementele de active si datorii sau intre
- toate elementele cu valoare semnificativa sunt prezentate in cadrul
mentelor din bilant si CPP tinand seama de fondul economic al tranzactiei

strarea in contabilitate si prezentarea fidela a operatiunilor economico-
punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum

strate in contabilitate la cost de achizitie.
le ce sunt scoase din evidenta sunt eliminate din bilant impreuna cu

metoda liniara de-a lungul duratei de viata estimata a activelor.
ta,pe grupe de imobilizari corporale sunt urmatoarele:
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a stocurilor (marfuri, materile consumabile, obiecte de inventar) s-au efectuat numai in

Aprovizionarile de natur,
-se crearea de stocuri.

limita necesarului de consum, evitandu
In anul 2023 societatea nu a constituit provizioane pentru deprecierea stocurilor.

Nu s-au inregistrat deprecieri ale stocurilor la inventariere fiind constituite conform receptiilor si ramase
neconsumate ,materiale si piese pentru interventii. ,
Referitor 1a metodele de organizare a gestiunilor de stocuri ,mentionam ca societatea a utilizat metoda
cantitativ-valorica;ca metoda de inventariere s-a folosit metoda inventarului permanent.La iesirea din
patrimoniu se aplica metoda FIFO(“primul intrat-primul jesit”).

Creante comerciale
Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata initial urmand a fi incasate in perioadele urmatoare.

Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor
Veniturile si cheltuielile sunt recunoscute potrivit contabilitatii de angajament.

Cifra de afaceri
Cifra de afaceri, exclusiv TVA reprezinta sumele facturilor tertilor.

Casa si conturi la banci

Disponibilul include casa si numerar in banci in lei.

Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, depozite la
vedere in banci, investitii in instrumente pe piata monetara si imprumuturi nete in cont curent in

conformitate cu extrasele de cont reevaluate la cursul valutar din ultima zi a anului 2023.

Nota 7
EXPLICATII , - SUME
Capital social subscris si varsat _ , ) ) ; 7.070.515
Nr. actiuni / parti sociale ) v ; ( ) o ~ 2.828.206
Valoare nominala v ; ) ) 2.5

Valori mobiliare rascumparabile

— in valoare de 7.070.515 lei este form
trat la Camera de comert, conform i
e 720.206 actiuni cu valoarea de 2.5
5.270.000 lei cu un numar de 2.1
f cerificatului de inregistrare mentiuni nr.

at din : 1.800.515 lei valoarea capitalului
ncheierii si inscrieri de mentiuni nr.1 525 din

Capital subscris si varsat”
lei/actiunea si majorarea de capital conf.

social integral varsat, inregis
03 aprilie 2003, cu un numar d
HCL nr.49/08.02.2023 cu valoare de
inregistrat la Camera de comert con

5363 din 24.02,2023.

Nota 8
INFORMATII PRINVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

ilor in nr. de 112 salariati permanenti aferen

latit cotributiile sociale in suma de 172.281 |
bilita prin contractul individual de munca.

tului care precizeaza atributiile si

Salariile platite angajat
8.447.632 leéi la care s-au p
fondul de salarii . Platile s-au facut la data sta
Exista pentru fiecare loc de munca fisa pos
care sunt corelate cu prestatia concreta a salariatiilor .
Formele de salarizare aplicate de SC Servicii Comunale SA sunt:
- la muncitorii direct productivi: in acord pe baza de tarife;
- la personalul indirect productiv si deservire: in regie dupa timpul efectiv lucrat;
- lapersonalul tehnic, economic, de specialitate si administrativ: in regie .

In anul 2023, societatea a acordat angajatilor permanenti

functie de numarul de zile lucratoare din luna si humarul de zile lucrate de angajat - in valoare de 777.630 lei.

Adunarea Generala a Societatii este formata din 2 membri .
strator unic interimar

Consiliul de administratie al societatii : societatea este reprezentata de un admini

numit de catre Adunarea Generala a Actionarilor.

Administratorii nu au beneficiat de credite acordate de societate,

08.000 actiuni cu valoarea de 2,5 lei/actiune,

te anului 2023 sunt in valoare de
ei conform legislatiei in vigoare la

responsabilitatile

drepturi salariale conexe: tichete de masa-
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NOTA EXPLICATIVA Nr. 9
ANEXA LA BILANTUL CONTABIL
INTOCMIT LA 31.12.2023
INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
1. TIndicatorul lichiditatii curente
Indicatori
de
lichiditate L
Active curente (A) 12.243.255
Datorii curente (B) 11.027.080
A/B- in numarde ori __ 1,11
Indicatorul lichiditatii imediate (test acid)
Active curente (A) 12.243.255
Stocuri (B) 195.647
Datorii curente (C) 11.027.080
1 (A-B)/C - in numar de ori 1,09
11, TIndicatorul gradului de indatorare
Indicatori
de risc ) _
Capital imprumutat (A) 271.009
Capital propriu (B) -3.177.317
A/B (daca este negativ, nu se calculeaza) o
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit (A) -542.546
Cheltuieli cu dobanda (B) , 122,105
; A/B - in numar de ori (daca este negativ, nu se o
‘ calculeaza)
11l Numar de zile de stocare
| Indicatori
de
activitate
Stoc mediu (A) 203.694
Costul vanzarilor (B) 15.091.792
(A/B)*365 - in numar de zile 4,93
Viteza de rotatie a stocurilor
Costul vanzarilor (A) ’ 15.091.792
Stoc mediu (B) _ 203.694
(A/B) - in numar de ori 74,09
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Viteza de rotatie a debitelor - clienti -, 7 vv |

Sold mediu clienti (A) 1.249.481
“Cifra de afaceri neta (B) 29.056.836
(A/B)*365 -in numar de zile 15,70
Viteza de rotatie a creditelor - furnizori
Sold mediu furnizori (A) 6.440.926
Costul vanzarilor (B) 15.091.792
(A/B)*365 -in numar de zile 155,78
Viteza de rotatie a activelor imobilizate )
Cifra de afaceri neta (A) 29.056.836
Active imobilizate (B) _ 2.815.589
(A/B) - in numar de ori 4 B ] 10,32
Viteza de rotatie a activelor totale , '
Cifra de afaceri neta (A) 29.056.836
Total active (B) ) 15.842.358
(A/B) - in numar de ori 1,83
IV Rentabilitatea capitalului angajat
Indicatori
de
profitabili
tate . . .
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit (A) -542.546
Total active minus datorii curente (B) , 4.815.278
A/B (daca este negativ, nu se calculeaza) ' o0
Marja bruta din vanzari
Profit brut din vanzari (A) 0
Cifra de afaceri neta (B) 29.056.836
(A/B) - in procente 0,00%

Nota 10

Alte informatii

Societatea SC SERVICII COMUNALE SA RADAUTI este o
cietate comerciala pe actiuni cu capital de stat 100% acti

proprietate este so
UTL. Sediul social se afla in RADAUTI, str. 1 MAI 4-6, |

municipiului RADA
sucursale sau intreprinderi asocia

afaceri este realizata din venituri reprezentand obiectul principal de activitate.

ADMINISTRATOR UNIC

te. Elementele patrimoniale au fost exprimate doar in mon

persoana juridica romana. Ca forma de
onar unic fiind Consiliul Local al
ud.Suceava. Intreprinderea nu are filiale,
eda nationala.Cifra de








S.C.»SERVICII COMUNALE”SA. RADAUTI
STRADA 1 MAI Nr. 4-6 JUDETUL SUCEAVA
REG.COM.: J33/474/1998 C.U.L: 2563140 1
TEL.:0230/561753 FAX: 0230/561745
Email:office@serviciicomunale.ro ’

RAPORT AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AL S.C. SERVICI COMUNALE _SA RADAUTI

f
pentru anul financiar 2023

S.C. SERVICII COMUNALE S.A., cu sediul in RADAUTI, str. 1MAIl 4-6, este o
societate pe actiuni cu capital de stat, actionar unic fiind CONSILIUL LOCAL al
Municipiului Radauti . Obiectul principal de activitate este « Furnizarea de abur »,
cod CAEN 3530, fiind inregistrata la Oficiul Registrului de Comert Suceava sub
numarul J33/484/1998, cod unic de inregistrare RO 2563140.

S.C. Servicii Comunale SA este o societate a carei activitate productiva este
focalizata pe prestari servicii catre populatie, societati si instituti de pe raza
Municipiului Radauti privind :

- producerea, transportul si distributia de agent termic;

- producerea, transportul si distributia apei calde menajere;
- colectarea si transportul gunoiului menajer;

- sortare deseuri reciclabile;

- salubrizarea municipiului; ;

- iluminatul public a Mun. Radauti;:

- activitatea de vidanjare;
- activitatea intretinere strazi: plombari asfaltari, balastari si pavaje;

Valorile pretuite de S.C.SERVICII COMUNALE S.A. se refera la:

v respectul fata de clienti; :

v onestitatea fata de parteneri (clienti, furnizori, angajati)

v calitate si profesionalism; ‘

v competenta tehnica;

Obiectivele sale strategice vizeaza:

v dezvoltarea nivelului tehnologic al societatii :

v atingerea unui nivel maxim de eficienta si eficacitate;

v mentinerea unui ritm sustinut de imbunatatire continua;

v sustinerea unei imagini impecabile de societate etica si social responsabila;

v implementarea unei calitati superioare a comunicarii interne si externe;

v evolutia de mentalitate, dezvoltarea de spirit de echipa.

Anul 2023 pentru S.C. SERVICII COMUNALE S.A. se caracterizeaza ca si in
anii precedenti prin consolidarea operatiunilor productive si comerciale.

A. CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE
Complexitatea operatiunilor economice si financiare specifica societatii, este

reflectata in documente contabile de sinteza sub forma fluxurilor si a stocurilor, fluxurile
avand un impact imediat asupra rezultatului exercitiului, in timp ce stocurile determina
asupra echilibrului financiar, a nevoii de finantare a operatiunilor de gestiune si in final
asupra solvabilitatii societatii, un impact temporar sau de durata.








-~ (lei):

De aceea activitatea unei societati se apreciaza pe baza Contului de profit si
pierdere care grupeaza, pe o perioada de gestiune data, ansamblul fluxurilor economice

generatoare de venituri si cheltuieli . ‘
In acest sens situatia Contului de profit si pierdere al .C SERVICII COMUNALE

S.A., reflecta fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare, dupa cum urmeaza

i

36.312.405

- venituri exploatare |
- cheltuieli exploatare 36.854.951
- pierdere din exploatare 542.546
- venituri financiare 459
- cheltuieli financiare 122.248
- pierdere financiara 121.789
pierdere bruta 664.335

Din cele prezentate rezulta ca in anul 2023, S.C. SERVICII COMUNALE S.A., a
inregistrat o pierdere cauzata in principal de criza energetica, prin cresterea pretului la
energia electrica, combustibili si gaze naturale - materie prima folosita la producerea
agentului termic la care se adauga si pretul ridicat a certificatelor EUA — Emisii gaze cu
efect de sera — care au majorat costurile de producere a agentului termic si apa calda
menajera livrate catre populatie, in timp ce pretul la Geal impus de ANRE nu a crescut

proportional cu aceste cresteri de preturi.
Aceasta pierdere a fost obtinuta in conditiile in care societatea a realizat venituri

totale in suma de 36.312:864 lei si cheltuieli totale de 36.977.199 lei.
Ponderea cea mai mare a acestor venituri a fost realizata din activitatea de

productie a agentului termic specifica obiectului pricipal de activitate al societatii.
In 2023 societatea a inregistrat o cifra de afaceri de 29.056.836 lei.

B. GESTIUNEA BILANTULUI

Bilantul S.C. SC SERVICII COMUNALE S.A. a fost intocmit pe baza
documentelor contabile certificate si verificate in acord cu principiile generale de
contabilitate si in conformitate cu Reglementarile contabile armonizate cu Directiva a IV-
a a Comunitati Economice Europene, OMFP 1802/2014 care vine sa completeze
reglementarile anterioare si sa le armonizeze cu Directiva IV UE5 si Legea contabilitatii
nr 82/1991 cu modificarile si completarile ulterioare. ‘

Principalele pozitii din Bilantul la 31.12.2023 se prezinta astfel:

-LEI-
sold la '
: 31/12/2022 31/12/2023
1. ACTIVE IMOBILIZATE ‘ 2.844.725 2.815.589
2. ACTIVE CIRCULANTE, din care: 11.276.925 12.243.255
- Stocuri R - 211.740 3.061.209
- Creante 10.757.020 8.794.407
- Disponibilitati banesti 380.165 387.639
‘3. active - datorii, din care: 24.436.022 11.027.080
- Credite , 775.000 475.000
- Datorii comerciale 5.797.430|  7.084.421
- Alte datorii ‘ 17.863.592 3.467.659
Datorii:sume care trebuie platite perioada > 1 an 398.192|  7.945.252








4. PROVIZIOANE RISCURI SI CHELTUIELI 47.343 47.343
5. VENITURI IN AVANS- SUBVENTII o v 0 0
6. CAPITALURI PROPRII, din care: -7.782.982 | -3.177.317
| - Capital social - 1.800.515 7.070.515
- Rezerve o - 71.494 71.494
- Rezerve din reevaluare 611911 ° 611.911
- Alte rezerve , 892787 | 892787
- Repartizare profit o -8.584.173 | 11.159.689
- Pierderea exercitiului financiar -2.575.516 -664.335

Creantele societatii la 31.12.2023 insumeaza 8.794.407 lei . Societatea a facut
nenumarate demersuri pentru recuperarea creantelor pe cale amiabild, iar in
conditile in care nu s-a reusit acest lucru s-a apelat la instantele de judecata si la

executori judecatoresti.
Datoriile comerciale ale societatii sunt in suma de 7.084.421 lei, in structura

acestora ponderea cea mai mare o reprezinta furnizorii de gaze naturale.
imprumuturile aprobate si contractate de societate sunt urmatoarele : un credit in

suma de 475.000 lei contractat la Banca Comerciala Romana cu scadenta la
14.03.2025.

C. PRINCIPALH INDICATORI ECONOMICO — FINANCIARI

Lichiditatea curenta , ce reprezinta capacitatea societatii pe termen scurt de a

converti in lichiditati creantele imobilizate este de 1,11.
Lichiditatea imediata sau "testul acid" este de 1,09.

D. INVENTARIEREA PATRIMONIULUI
In conformitate cu prevederile Legii nr. 82/1999 republicata, art.9 al

Regulamentului de aplicare a Legii Contabilitatii si Ordinulului nr. 2861 inventarierea
patrimoniului pe anul 2023 s-a desfasurat in baza deciziei nr. 83/17.11.2023 in

perioada 01.12.2023-31.12.2023.
Diferentele constatate cu ocazia inventarierii au fost solutionate operativ in timpul

efectuarii inventarierii conform proceselor verbale intocmite de fiecare comisie in
baza reglementarilor legale. Deasemeni s-au constituit provizioane la creante

conform reglementarilor legale si a normelor de inventariere.
Disponibilitatile aflate in conturi la banci la 31.12.2023 au fost reconciliate cu

documentele de evidenta contabila.

E. ORGANIZAREA GESTIUNILOR DE VALORI, A EVIDENTEI CONTABILE

ANALITICE SI SINTETICE A ACESTORA

Gestiunile de valori materiale sunt organizate in functie de natura acestora pe
categorii si locuri de depozitare sau folosinta astfel:

- mijloacele fixe sunt organizate cantitativ -valoric;
- materiile prime, obiectele de inventar, materialele consumabile sunt organizate in

gestiuni pe magazii la nivelul unitatii prin metoda cantitativ valorica.
Contabilitatea valorilor materiale se tine prin folosirea inventarului permanent iar

controlul de gestiune a fost exercitat de revizorul de gestiune.
Activitatea de audit in cadrul societatii este certificata de auditorul extern prin

societatea PRIM AUDIT SRL.

F. PRODUCTIE
Activitatea de productie a avut un impact semnificativ in realizarea cifrei de

afaceri prin eforturile sustinute pe tot parcursul anului 2023 al intregului personal din
cadrul societatii.







Soldul imobilizarilor la 31.12.2023 este de 10.170.914 lei, avand urmatoarea

componenta :
Terenuri 1.348.534 lei
Cladiri —constructii 2.356.185 lei
Mijloace fixe 6.439.616 lei
Alte instalatii,utilaje si mobilier 26.579 lei.

S.C.SERVICII COMUNALE S.A. isi pastreaza in continuare avantajele

- tehnologice concretizate prin:

: - capacitatea si capabilitatea de a furnlza clientilor conform activitatilor pe care le
presteaza si anume furnizarea apei calde si a agentului termic, colectarea si
transportul gunoiului menajer, salubizarea orasului, iluminatul public, intretinere
strazi.

- nivelul tehnologic, de calitate si de organizare superior sau cel putin egal cu cele
asimilate specificului de activitati prestate de societate.

- sistem de management al calitatii certificat ISO 9001 /2001

- sistemul de management de mediu certificat 1SO 14001/2005

- sistemul de management al sanatatii si securitatii ocupationale ISO 18001/2004;

- costurile relativ reduse pentru forta de munca in comparatie cu concurenta
internationala, datorate pietei locale ieftine de forta de munca inalt calificata;
- experienta manageriala buna a echipei de conducere cu expunere indelungata la
cele mai bune practici .
Managementul societatii a asigurat desfasurarea activitatilor de Productie |,
Asigurarea Calitatii, Vanzari- Facturare, Financiara,Contabilitate si Resurse Umane prin

compartimentele de specialitate.
Totalul personalului SC SERVICII COMUNALE SA la 31.12.2023 este de

112 salariati.

Exista pentru fiecare loc de munca fisa postului, care precizeaza atributiile,
responsabilitatile si competentele si sunt corelate cu prestatia concreta a salariatilor.

Sistemul de salarizare, conform Contractului Colectiv de Munca incheiat de
administratie si reprezentantii salariatilor, se considera in acest moment a fi rezonabil.

Este imperios necesar, pentru a asigura viabilitatea societatii, ca in contextul
aplicarii programelor de crestere a productivitatii muncii sa procedam in anul 2024 la
constientizarea si cresterea capabilitatii profesionale a fortei de munca.

Este in atentia conducerii societatii asigurarea conditiilor optime de desfasurare a
activitatii intregului personal de ridicare si modernizare a climatului si conditiilor de
munca. ,

Pe aceasta linie au fost desfasurate toate activitatile necesare pentru:

— asigurarea echipamentului general de lucru;

- asigurarea echipamentului special de lucru;

- s-a asigurat dotarea cutiilor de prim ajutor de la locurile de munca din

societate cu materialele sanitare.

—~  asigurarea echipamentul |de protectie (manusi, sorturi, masti, ochelari,

veste, efc) ;

- igienizarea si ridicarea standardului instalatiilor sanitare

- climatizarea spatiilor de munca, mentinerea in stare optima de functionare

a instalatiilor de ventilatie; ,

— asigurarea de controale medicale periodice;

- asigurarea controalelor medicale obligatorii prin colaborare si un centru

medical autorizat pentru medicina muncii.

Societatea a functionat in anul 2023 conform prevederilor legale, detinand toate
autorizatiile impuse de legislatia in vigoare.

Societatea este furnizor al servicilor mentionate, in acest sens are in vedere
utilizarea eficienta a capacitatii de furnizare si prestare in domeniul inaltei tehnologii,








coroborata cu politica de globalizare in piata de desfacere , aceasta directie strategica
a societatii noastre a dus si poate duce in continuare la o marire a cifrei de afaceri in
urmatorii ani.

~ Ca directie strategica, societatea are in vedere dezvoltarea in continuare a
relatiilor de afaceri cu toate societatile si populatia Municipiului Radauti precum

Prezentul raport si bilantul pentru anul 2023 este prezentat in forma raportata, cu
insusirea exclusiva de catre administratorul unic interimar urmand a fi prezentat

Adunarii Generale a Actionarilor .
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

fionarii societdifii S.C. Servicii Cohzuiiale‘S.,A Ridi
“Cu sediul social in Mun. Radauti, str. 1 Mai, nr.

Raport cu privire la auditul Situatiilor Financiare Anuale
intocmite la data de 31.12.2023 de ciitre
S.C. Servicii Comunale S.A. Rid:iuti

Opinie fard rezerve

1

Am auditat situatiile financiare anexate ale societdtii S.C. Servicii Comunale S.A. Radiuti
(.,Societatea™), cu sediul in Mun. Réidiuti, str. 1 Mai, nr. 4-6, Jud Suceava, avind cod unic
de inregistrare RO 2563140, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2023, contul de
profit si pierdere, situatia modificdrilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de
frezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd dati, precum si un sumar al
politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2023 se identifica astfel:
Activ net/Total capitaluri proprii:

* . Pierderea netd a exercifiului financiar:
o “Ciffa de afaceri netd: fae

(3.177.317) lei
- (664.335) lei
- 1729.056.836 lei

in opinia noastra, situatiile financiare anexate oferd o imagine fideld a pozitiei financiare
a Societétii la data de 31 decembrie 2023, precum si a rezultatului operatiunilor sale si a
Sluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasti datd, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificirile ulterioare (-, OMFP nr. 1802/2014”).

Baza pentru opinie

4

Noi am efectuat auditul conform Standardelor Internationale de Audit (ISA).
Responsabilititile noastre conform acestor standarde sunt descrise mai detaliat in sectiunea








. Responsabilitdtile auditorului pentru auditul situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fata de Societate conform Codului International de etica al
profesionistilor contabili (inclusiv standardele internationale de independenta) emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA) si
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania
si ne-am indeplinit responsabilititile etice conform acestor cerinte si conform Codului
IESBA. Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a constitui baza pentru opinia noastrs.

Aspecte cheie de audit

5

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie
separata cu privire la aceste aspecte cheie. Aceste aspecte avute in vedere se refera la
indicatorii financiari, riscuri privind lichiditatea si solvabilitatea, creante, datorii si
aspecte juridice de legalitate si conformitate.

Societatea are capitalurile proprii si permanente negative, fapt care nu-i da posibilitatea de
a avea o independentd financiari si o autonomie financiari care sa-i permitd sd decida liber.
Pentru acest lucru capitalurile proprii trebuie si reprezinte cel putin jumitate din capitalurile
permanente. '7

Evidentierea unor aspecte

7

10

Conform situatiei din bilant, Capitalurile proprii ale entitdfii S.C. SERVICII COMUNALE
S.A. RADAUTI, au valoare negativa (-3.177.317 lei), societatea aflandu-se sub incidenta
art. 153724 din Legea nr. 31/1990 privind societdtile comerciale, cu modificirile si
completdrile ulterioare.

In acest sens, entitatea S.C. Servicii Comunale S.A. trebuie sd monitorizeze corelatia dintre
activul net (determinat ca diferenta intre totalul activelor si totalul datoriilor) §i valoarea
capitalului social subscris, pentru asigurarea incadririi in prevederile legale in vigoare
(activul net < 1/2 din capitalul social subscris) si dispunerea eventualelor masuri pentru
reintregirea capitalului social.

Ca urmare, structurile de conducere ale societitii urmeazi a proceda in conformitate cu
prevederile art. 15324 din Legeanr. 31/1 990 privind societatile comerciale, cu modificirile
si completarile ulterioare. Asadar, conducerea societdtii este preocupati de stabilirea unor
mdsuri adecvate pentru reintregirea capitalului social.

In anul 2023, S.C. SERVICII COMUNALE S.A. RADAUTI, a inregistrat o pierdere
cauzatd in principal de criza energetica, prin cresterea pretului la energia electrica,
combustibili si gaze naturale - materie prima folosita la producerea agentului termic la care
se adaugd si pretul ridicat a certificatelor EUA — Emisii gaze cu efect de sera — care au
majorat costurile de producere a agentului termic si apa calda menajera livrate citre
populatie, in timp ce pretul la Geal impus de ANRE nu a crescut proportional cu aceste
cresteri de preturi. Aceasta pierdere a fost obtinuta in conditiile in care societatea a realizat
venituri totale in suma de 36.312.864 lei si cheltuieli totale de 36.977.199 lei. Ponderea
cea mai mare a acestor venituri a fost realizata din activitatea de productie a agentului termic
specificd obiectului principal de activitate al societatii.








Alte informatii — Raportul Consilinlui de Administratie

11

12

13

14

15

16

Alte informatii includ Raportul Consiliului de Administratie. Administratorii sunt
responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului Consiliului de Administratie in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si
pentru acel control intern pe care administratorii il consideri necesar pentru a permite
intocmirea si prezentarea Raportului Consiliului de Administratie care sd nu contini
denaturdri semnificative, datorate Jraudei sau erori.

Raportul Consiliului de Administratie cuprinde 5 pagini si nu face parte din situatiile
financiare.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare aferente exercitiului financiar 2023 nu
acoperd Raportul Consiliului de Administratie.

In legiturad cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2023, responsabilitatea noastri este sa citim Raportul Consiliului de
Administratie si, in acest demers, sa apreciem daca exista neconcordante semnificative intre
Raportul Consiliului de Administratie si situatiile financiare, daca Raportul Consiliului de
Administratie include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si
intelegerii noastre dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate
si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul Consiliului de Administratie sunt
eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste aspecte. in baza activitatii
desfdsurate, raportam ca:

a) In Raportul Consiliului de Administrafie nu am identificat informatii care sa nu fie in
concordanta, in foate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in Situatiile
Jfinanciare anexate;

b) Raportul Consiliului de Administraie identificat mai sus include, in foate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 180272014, punctele 489-492 din
Reglementdrile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
Jinanciare anuale consolidate .

Pe baza cunostintelor noastre si a intelegerii dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare intocmite la data de 31 decembrie 2023 cu privire la Societate si la mediul
acesteia, nu am identificat informatii eronate semnificative prezentate in Raportul
administratorilor.

Avénd in vedere faptul ca situatiile financiare anexate nu sunt menite si prezinte pozifia
financiard, rezultatul operatiunilor, fluxurile de numerar si un set complet de note la
situatiile financiare in conformitate cu reglementrile si principiile contabile acceptate in
tari si jurisdictii, altele decadt Romania. De aceea situatiile financiare anexate nu sunt
Intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementirile contabile legale din
Roménia, inclusiv OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementirilor contabile
conforme cu Directivele Europene, cu modificarile si completarile ulterioare.







17 Legislatia fiscali din Romania este in continud schimbare si adaptare la legislatia
internationald. In acest context, existd posibilitatea unor interpretiri diferite ale dispozitiilor
legale de citre Ministerul Finantelor si de catre autoritatile fiscale locale. Managementul
societdtii a inregistrat in conturile care vi sunt prezentate diferitele impozite si taxe, pe baza
celei mai bune interpretiri ale dispozitiilor fiscale in vigoare, interpretare care insi poate fi
contestatd de un control fiscal.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu Kguvernanta pentru situatiile

financiare

18 Conducerea Societitii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere
o imagine fidela in conformitate .cu OMEP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe
care conducerea il consideri necesar pentru a permite Intocmirea de situafii financiare lipsite
de denaturiri semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare.

19 In fintocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacititii Societitii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activititii si pentru utilizarea contabilititii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului In care conducerea fie intentioneazi si lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora.

20 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

21 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind mésura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denatursir semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfdsurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

22 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

* Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
rdspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare g unei
denaturdri semnificative cauzate de Jrauda este mai ridicat decdt cel de nedetectare
a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
infelegeri secrete, fals, omisiuni intenfionate, declaratii false si evitareq controlului
intern. :







. fnjelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectcrii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitdtii controlului intern gl Societdtii.

*  Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimdrilor contabile si al prezentdrilor aferente de informatii realizate de ciitre
conducere.

*  Formuldm o concluzie cy privire la gradul de adecvare a utilizéirii de catre
conducere a contabilitcifii Dpe baza continuitdtii activitdii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista 0 incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea  genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societdtii de a-si continua activitateq, In cazul in care concluziondm ca
exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atenfia in raportul
auditorului asupra prezentdirilor aferente din situaiile Jinanciare sau, in cazul in
care aceste prezentdri sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre

se bazeazd pe probele de audit obtinute pénd la data raportului auditorului. Cy toate

acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa ny Isi mai
desfdsoare activitatea in baza principiului continuitdtii activitatii.

* Evaluam in ansambly prezentarea, structura si confinutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentdrilor de informatii, si mdsura in care situatiile financiare reflecta

ranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o marniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela.

23 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si

programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebuj comunicat in raportul
nostru deoarece se preconizeazi in mod rezonabil ca beneficiile interesulyi public sa fie
depdsite de consecintele negative ale acestei comunicari. '

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de re lementare

26 Am fost numiti sa auditim situatiile financiare ale Societitii S.C. Servicii Comunale S.A.

Rdddufi pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2023, prin contractul nr.
391/09.02.2024. Conform contractulu de servicii, durata totali neintreruptd a
angajamentului nostru este de 3 (trei) ani, acoperind exercifiile financiare incheiate 1a

31.12.2023, 31.12.2024 si 31.12.2025.







Confirmam cj:

*  Opinia noastri de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comiterulyi
de Audit al Societdyii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am
De asemen